问题一、公告披露，原募投项目计划建设技术创新中心配套用房建筑面积 7500 平方米，购置实
验设备和具体项目实施等，拟投入募集资金 6244.57万元。请公司核实并补充披露：（1）本次变更前后
原募投项目部分的具体项目内容和投入预算情况，包括配套用房建筑面积和工程费用，设备（软件）
名称、型号和预算，具体项目实施名称和费用预算等；（2）结合上述情况，说明技术创新中心的相关建
设内容、设备采购和研发项目是否发生变更。

回复：
（一）本次变更前后原募投项目部分的具体项目内容和投入预算情况
1、原募投项目的具体项目内容和投入预算变动情况
公司于 2021年 6月 18日召开了第二届董事会第十次会议，审议通过了《关于变更部分募集资金

投资项目的议案》。 公司拟对原募投项目中“浙江李子园食品股份有限公司技术创新中心项目”的实
施名称、实施地址、投资总额等进行调整，明细情况如下：
项目 变更前 变更后
项目名称 浙江李子园食品股份有限公司技术创新中心 浙江李子园食品股份有限公司科创大楼
建设地点 金华市金东区曹宅镇镇东工业园区 金华市药检局西侧、丹溪东路以北地块

具体项
目

购置建设用地 - 购置金华市药检局西侧、 丹溪东路以北地块
使用权，出让年限 40年

配套用房 建造配套研发、 小试、 中试用房， 建筑面积
7,500平方米

建造配套研发、 小试、 中试用房， 建筑面积
7,500平方米；
建造总部机构办公、业务接待、会议展示用房
及地下车位 13,868平方米。

研发设备 实验室 UHT杀菌设备、中试 UHT杀菌设备、氨基酸分析仪、全自动乳成分分析仪等研发、检
测设备

研发方向 旨在关注当前含乳饮料、风味饮料及其功能性食品的技术发展方向，全面科学的进行研究
开发，同时为公司重大战略决策提供技术支持。

项目总
投资额

土地购置 ——— 3,205.65万元
工程费用 2,700.00万元 8,230.50万元
设备（含软件）
投入 1,610.02万元 1,610.02万元

安装工程费用 161.00万元 161.00万元
项目实施费用 1,550.00万元 1,550.00万元
基本预置费 223.55万元 500.08万元
项目总投资 6,224.57万元 15,257.25万元

拟用募集资金金额 6,224.57万元 6,224.57万元
拟用自有资金金额 - 9,032.68万元

2、变更前后原募投项目设备（软件）名称、型号和预算
本次变更后设备（软件）主要包括实验室 UHT 杀菌设备、中试 UHT 杀菌设备、氨基酸分析仪、全

自动乳成分分析仪等研发、检测设备等设备，其名称、型号和预算与原募投项目不存在变动，具体情
况如下：

单位：万元
序号 设备名称 规格 单价 数量 金额

1 实验室 UHT杀菌设备 上海沃迪智能装备股份有限公
司 150.00 1 150.00

2 真空冷冻干燥机 F20 25.00 1 25.00
3 高压均质机 60-6S 25.00 2 50.00
4 全自动乳成分分析仪 FT1 80.00 1 80.00
5 高效液相色谱仪 1260 32.50 2 65.00
6 全自动高效气相色谱仪 GC-7890B 40.00 2 80.00
7 原子吸收风光光度计 AA-7000 30.00 1 30.00
8 全自动稳定性分析仪 StabilityAnanlyser 75.00 2 150.00
9 凯式定氮仪 8100 40.00 2 80.00
10 膳食纤维分析仪 Fibertec-E 28.00 1 28.00
11 超纯水机 Elix5+ 22.00 1 22.00
12 近红外快速奶粉分析仪 DS2500F 60.00 2 120.00
13 电位滴定仪 Titrando，905型 20.00 1 20.00
14 分析天平 AX124ZH 1.67 6 10.02
15 微生物分析平台 BioLumix-64 60.00 1 60.00
16 氨基酸分析仪 L-8900 80.00 1 80.00
17 索氏浸泡仪 ST255 20.00 2 40.00
18 纤维分析仪 FiberCap 10.00 1 10.00
19 质构仪 博勒飞 50.00 1 50.00
20 自动微生物快速检测分析系统 Bacsomatic 50.00 2 100.00
21 冷冻离心机 3K-15 20.00 2 40.00
22 立式超低温冰箱 海尔 3.33 3 10.00
23 粘度仪/流变仪 DV2T（BROOKFIELD） 25.00 2 50.00
24 粉质曲线测定仪 - 10.00 1 10.00
25 薄层色谱系统 - 5.00 1 5.00
26 真空干燥箱 - 5.00 2 10.00
27 超净工作台 - 7.50 2 15.00

28 中试 UHT杀菌设备 上海沃迪智能装备股份有限公
司 220.00 1 220.00

合计 1,610.02
3、具体研发项目实施名称和费用预算
本次具体研发项目主要用于含乳饮料、风味饮料及其功能性食品的技术研发与原募投项目不存

在重大变动，具体项目情况和预算如下：
单位：万元

序号 研发项目名称 研究费用 委外合作
研发费用 人工费用 材料费用

1 具有控制血糖功能的面条的研制与开发 150 70 60 20

2 基于生物膜特性优化益生菌活性技术制
备酸奶的研究与开发 300 150 80 70

3 风味果茶饮料的研制与开发 200 100 60 40

4 一种能够缓解铅毒性的植物乳杆菌的酸
奶及其饮料的研制与开发 300 150 90 60

5 富含功能性脂肪酸乳制品的研究开发 200 100 45 55

6 生物发酵产生功能因子的发酵代谢组学
技术研究 400 250 60 90

合计 1,550 820 395 335

注：公司将根据市场变动情况，适时调整研发项目。
（二）结合上述情况，说明技术创新中心的相关建设内容、设备采购和研发项目是否发生变更。
由本次变更前后原募投项目部分的具体项目内容和投入预算情况对比情况可知，公司本次变更

后的“浙江李子园食品股份有限公司科创大楼项目”未对原“浙江李子园食品股份有限公司技术创新
中心项目”中相关部分的建设内容、设备采购和研发项目进行变更、调整。

问题二：公告披露，此次变更部分募集资金投资项目，原技术创新中心配套用房建设项目变更为
建设技术创新中心配套用房及综合办公用房，同时新增自有资金投入 9032.68万元。请公司核实并补

充披露：（1）综合办公用房的具体投资预算和资金来源，是否存在将募集资金用于综合办公用房的情
形；（2）技术创新中心配套用房与综合办公用房的具体关系，说明二者是否为独立建筑以及是否独立
进行财务核算；（3）结合原募投项目和募集资金投入金额均不变，以及新增建设综合办公用房的同时
新增自有资金投入的情况，说明将新增建设综合办公用房纳入募投项目的必要性和合理性。

回复：
（一）综合办公用房的具体投资预算和资金来源，是否存在将募集资金用于综合办公用房的情形
1、综合办公用房的具体投资预算和资金来源
“浙江李子园食品股份有限公司科创大楼项目”（以下简称“本项目”）中综合办公用房主要为总